
DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Delega funzioni dirigenziali ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 al dott. Nardi Sandro 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”

DECRETA

 di delegare il dott. Nardi Sandro all’esercizio delle funzioni di cui all’allegato A, parte 
integrante del presente decreto; 

 di disporre che il presente provvedimento avrà efficacia dalla data di adozione, fino ad 
eventuali future modifiche dell’assetto dell’Agenzia, con possibilità di rinnovo con atto scritto;

 di disporre, altresì, che tutti gli atti a valenza esterna adottati dal funzionario delegato rechino 
l'indicazione della delega delle funzioni dirigenziali ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;

 di comunicare alla Direzione Risorse Umane e strumentali della Regione Marche il presente 
atto per gli adempimenti di competenza e di provvedere alla pubblicazione del presente atto 
sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi ai sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- CCNL del comparto – Funzioni Locali periodo 2016/2018 approvato il 21/05/2018
- CCNL 2019-2021 del 16/11/2022 
- CCDI 2020/2022
- L.R. 12.05.2022 n. 11
- L.R. 18.05.2004 n. 13
- L. 241/90
- D.Lgs. n. 165/2001



Motivazione ed esito dell’istruttoria
Ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 165/01 ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e dei  provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. 
L’articolo 17, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 stabilisce che i dirigenti 
possono delegare alcune loro funzioni ai dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate 
nell'ambito degli uffici ad essi affidati; detta disposizione introduce il principio generale della 
delegabilità delle funzioni dirigenziali, nel rispetto dei presupposti di un valido esercizio di potere.
Inoltre, l'art. 5 co. 1 L. n.241/90 dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 
assegnare a se' o altro dipendente, addetto all’unità, la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento, tra cui l'adozione del provvedimento finale.
Con decreto n. 130 del 20/05/2022 è stato assegnato al dott. Nardi Sandro l’incarico di posizione 
organizzativa qualificata “Controllo, vigilanza, consulenza specializzata e laboratorio in ambito 
fitosanitario, Comitato fitosanitario nazionale e PAN”.
Rilevata la riorganizzazione amministrativa dell’Agenzia e l’ampliamento delle funzioni svolte, 
considerata l'entità dei procedimenti in capo al Dirigente, al fine di garantire la migliore organizzazione 
del lavoro ed il conseguimento degli obiettivi programmatici della stessa, nel rispetto dell’art. 17 co. 2 
del CCNL 16.11.2022, si ritiene opportuno procedere alla delega delle funzioni previste e specificate 
nell’allegato A al presente atto e di cui ne rappresenta parte integrante.
Le funzioni e le attività non specificate in detto atto permangono di competenza del Dirigente 
competente e come previsto dal citato art. 17 comma 1 bis del d.lgs. n. 165/2001, non si applica in 
ogni caso l’art. 2103 c.c.
Il presente provvedimento avrà efficacia dalla data di adozione fino a eventuali future modifiche 
dell’assetto delle Posizioni Organizzative, con possibilità di rinnovo con atto scritto.
Infine, tutti gli atti a valenza esterna adottati dal funzionario delegato dovranno riportare l'indicazione 
della delega delle funzioni dirigenziali ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i..
Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
Il presente atto, pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia, è comunicato alla Direzione Risorse 
Umane e strumentali della Regione Marche per gli adempimenti di competenza.
Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
-Allegato A-


	NumeroDataRep: n. 150 del 05 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-04T11:28:54+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2023-05-04T14:55:45+0200
	ANDREA BORDONI




